¹²⁴ Les géomètres distinguaient la *uia uicinalis* de la *uia publica* (coloniale ici, mais, plus généralement, des *ciuitates*, cf. *Digeste* 43, 10), de la *uia communis* (qui était celle qui était mitoyenne) et de la *uia priuata* (qui appartenait à un seul *possessor*). (voir note complémentaire)

149. Item riuus si obseruabuntur fines, utrum naturalis sit riuus aut ex fossis arcessita aqua riuum fecerit, et utrum priuatus obseruari aut communis debeat.

150. Si iugis autem montium, quae ex eo nomine accipiuntur, quod continuatione ipsa iugantur.

151. Nam et his quae summis montibus excelsissima sunt diuergia aquarum, ex quo summo loco aqua in inferiorem partem diuergit.

149. Comm. Th. 61,18 et 53, 10 151. Sic. Flacc. Th. 111 uepres
149-150. et 152 cf. Th. 92, 2 Bo. La. 410, 1-7 ; Th. 92, 2 cf. Agenn. Th. 32, 10-18 ;
Sic. Flacc. Th. 107, 3-10 ; Comm. Th. 60, 7-9

149. obseruabuntur fines La. : -bitur finis B.
150. si iugis G : iugus B nam iuga BO || autem om. G BO || ex eo nomine accipiuntur quod continuatione BG : nomen accipiunt quod consignatione BO || iugantur G : iugatur B iugantur BO || post iugantur usque ad 160 deficit G.
151. nam om. BO || inferiorem La. : -rum B.

149. De même, si les confins sont marqués par des ruisseaux, il faudra voir¹²⁵ si le ruisseau est naturel ou si c'est l'eau amenée par des fossés qui fait le ruisseau, et s'il doit être considéré comme privé ou commun.

150. S'ils sont marqués par des crêtes de montagnes, qui tirent leur nom du fait qu'elles sont précisément enchaînées par leur continuité.

151. De la même manière, s'ils sont marqués par ces lieux qui au sommet des montagnes constituent les lignes les plus hautes de partage des eaux, l'endroit le plus haut à partir duquel l'eau se partage vers le bas.

¹²⁵ Nous suivons l'édition Lachmann pour *observabuntur ... fines*.

152. Si uepribus, a[u]t quali<bu>s, | priuatis aut communibus.

153. Superciliis, quae loca sunt ex plano in breui cliuo deuexa intra pedes altitudinis XXX : alioquin iam collis est.

154. Quae obseruationem hanc habe<n>t, ut <ex> eis

152. at *Blu.* : aut *B* || qualibus *Blu.* : qualis *B* || priuatis *Blu.* : priuitus *B*.

153. superciliis *B* : tam superciliis *BO* || loca *om.* *BO* || deuexa *La.* : diuexo *B* defixo *BO* || intra -- iam *B* : quo mons aut *BO* || altitudinis *La.* : lati-*B*.

154. habent *Th.* : habet *B* || ex eis *Th.* : eis *B*.

152. S'ils sont marqués par des buissons, il faudra voir de quelle nature, privés ou communs¹²⁶.